
1 Piano di utilizzo delle tendostrutture prot. n.7168 VI.9 del 30/09/2021

Istituto Comprensivo Statale “Falcomatà-Archi”
PLESSI SEC. I GRADO: Ibico/Pirandello - Klearchos – PRIMARIA: S. Caterina - S. Brunello - Archi Cep –

 INFANZIA: S. Caterina - Archi Centro
Via Montello n. 7 – 89122 – Reggio Calabria (RC) Tel 0965 48679

e-mail: rcic80500x@istruzione.it - pec: rcic80500x@pec.istruzione.it - Sito web: http://www.icfalcomatarchi.edu.it/ C.F: 
92081760800 - C.M.: RCIC80500X

prot. n.7168 VI.9 del 30/09/2021

PIANO D’UTILIZZO TENDOSTRUTTURE

PIANIFICAZIONE GESTIONALE DLG.81/2008

a.s.2021/2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO   il D. Lgs. n. 81/2008 – Attuazione dell’articolo 1 della L. 123/2007 in materia di tutela 
della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

CONSIDERATO che la fornitura ha avuto luogo a seguito di progetto finanziato con fondi 
Ministeriali ex legge 41/2021 art.31 c.6

VISTO il Documento per la pianificazione delle attività Scolastiche, educative e formative nelle 
istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione detto Piano Scuola a.s .2021/2022

VISTA la necessità di garantire la sicurezza degli studenti, del personale della scuola e dell’utenza, 
nell’accesso alla scuola in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008;

VISTO il DVR in adozione presso questa Istituzione prot. n. 5915/VI-9 del 27/08/2021

VISTO il Protocollo di sicurezza anti-contagio prot. n 5916 VI.9 del 27/08/2021
 
CONSIDERATO L’articolo 58, comma 3, lettera b), del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 destina 70 milioni in favore degli 
enti locali competenti in materia di edilizia scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 per 
affitti, noleggi di strutture temporanee e spese di conduzione per l’anno scolastico 2021-2022.

CONSIDERATO l’avviso pubblico 26811 del 06/08/2021 del MI procedura di assegnazione di 
contributi per affitti di spazi, noleggi di strutture temporanee a uso didattico e lavori di messa in 
sicurezza e adattamento di spazi, ambienti e aule degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico al 
fine di garantire la continuità didattica nell’anno scolastico 2021-2022.

mailto:rcic80500x@istruzione.it
mailto:rcic80500x@istruzione.it
mailto:rcic80500x@pec.istruzione.it
mailto:rcic80500x@pec.istruzione.it
http://www.icfalcomatarchi.edu.it/
http://www.icfalcomatarchi.edu.it/


2 Piano di utilizzo delle tendostrutture prot. n.7168 VI.9 del 30/09/2021

VALUTATO che un utilizzo non disciplinato degli spazi compromette l’incolumità delle persone e 
il buon funzionamento della scuola ed è in assoluto contrasto con le norme di sicurezza;

CONSIDERATO che devono essere assolutamente garantiti gli spazi liberi per consentire il 
passaggio e le manovre ai mezzi di soccorso dei Vigili del Fuoco o delle autoambulanze in caso di 
emergenza o di altri mezzi comunque impiegati per la necessità della scuola;

CONSIDERATO che un utilizzo non organizzato degli spazi compromette l’incolumità delle 
persone e il buon funzionamento della scuola ed è in contrasto con le norme sulla sicurezza;

CONSIDERATA la necessità di usufruire di spazi esterni come ambienti di apprendimento ad 
integrazione degli spazi interni già esistenti 

DISPONE 

Il PIANO DI UTILIZZO per le tendostrutture temporanee da collocare per l’anno scolastico 2021-
2022 nell’aree cortilizie dei seguenti plessi:

 scuola infanzia e primaria di “S. Caterina” 

 scuola secondaria “Pirandello”

per ospitare una o più classi di studenti in nuovi ambienti di apprendimento che accompagnano e 
rafforzano l’azione educativa

Le tendostrutture temporanee possono essere agevolmente adibite a:

 Aule provvisorie

 Laboratori didattici

OBIETTIVO

I nuovi spazi all’aperto nati dalla necessità di affrontare l’emergenza sanitaria, sono diventati 
un’occasione per migliorare la qualità della didattica, si è partiti da un’esigenza pratica, quale la 
mancanza di aule, per poi rispondere ad altre esigenze che caratterizzano la nostra identità di scuola 
pensando così a percorsi didattici che “escono” fuori dall’aula.
Restituire alla scuola il proprio cortile per riappropriarsi di uno spazio ludico, sociale e 
d’apprendimento che consenta di dar vita a un ambiente laboratoriale concreto, ampliando il 
contesto educativo dall’aula all’esterno e permettendo l’espressione di qualità dinamiche e delle 
diverse abilità di alunni e insegnanti.

FORNITURA

Sono presenti nei plessi di “S. Caterina” e della “Pirandello” n° 9 (nove) tendostrutture pagoda di 
cui n. 6 di mt. 6x6 e n. 3 di mt. 4x4, con pareti laterali e centrali di chiusura. 
Le tendostrutture fornite dall’impresa “Progetto 5” di Reggio Calabria sono formate essenzialmente 
da una sottostruttura in acciaio tubolare ancorata al terreno e da un manto di copertura in tessuto 
pvc antifiamma e da pareti laterali mobili in pvc antifiamma.



3 Piano di utilizzo delle tendostrutture prot. n.7168 VI.9 del 30/09/2021

COLLOCAZIONE TENDOSTRUTTURE
PLESSI “S. CATERINA” E “PIRANDELLO” 

Per il plesso di S. Caterina sono stati installati:
-n 3 moduli 4m x 4m nel cortile principale dell’edificio a ridosso del muro della parete della 
palestra con funzione singola e/o all’occorrenza multipla. 
Per il plesso “Pirandello” sono stati installati
-n 4 moduli 6m x 6m posti lungo il cortile di accesso lato sud con funzione singola e/o 
all’occorrenza multipla.
- n 1 modulo 6m x 6m collocato sul prospetto principale dell’edificio scolastico.
- n 1 modulo 6m x 6m è stato invece collocato nell’area dell’ex campo da basket, situato nella parte 
retrostante l’edificio.
I moduli sono ancorati al terreno mediante fisher presso il plesso “Pirandello” e con blocchi in 
cemento a S. Caterina, come da scheda tecnica allegata alla presente.

UTILIZZO DELLE TENDOSTRUTTURE

L’affollamento massimo per modulo (6m x 6m) è di mq 1,5 a studente pertanto è consentito 
l’utilizzo massimo di 23 studenti oltre il docente.

E’ consentito l’uso delle strutture da parte degli alunni solo in presenza del docente o del personale 
addetto. 

I docenti durante le attività presso le tendostrutture sono tenuti alla vigilanza degli alunni al fine di 
prevenire danni alla struttura ed infortuni nel corso dell’utilizzo degli spazi

Le attività da svolgere all’interno delle tendostrutture possono essere realizzate, secondo calendario 
d’uso e, prioritariamente, per la destinazione consentita all’interno delle singole strutture. 

L’uso delle tendostrutture disposte nelle aree esterne di pertinenza sono destinate prevalentemente 
ad aule per laboratori didattici, per apprendimento e possono essere altresì utilizzate, in assenza di 
lezioni, per eventuale ricreazione all’aperto.

Alla scuola secondaria di primo grado “Pirandello” la tendostruttura posta nell’ex campo di basket, 
parte retrostante l’edificio, è prevalentemente destinata a laboratorio musicale.

Le strutture saranno utilizzate, anche per l’adunanza in presenza degli OO.CC.: collegio dei docenti, 
dipartimenti, consigli di classe ed eventuale ricevimento genitori.

Nel corso dell’utilizzo le classi dovranno mantenere una condotta tesa a non arrecare disturbo ai 
gruppi classe che si trovano all’interno dell’edificio scolastico per lo svolgimento delle lezioni, 
pertanto sono vietati schiamazzi, corse e giochi pericolosi anche in ragione dei rischi valutati e 
riportati nel DVR e che risultano mappati nelle aree di riferimento.

Ciascuno è chiamato a garantire che non si arrechino danni.

E’ fatto divieto di sosta in prossimità delle tendostrutture e di utilizzo in caso di meteo avverso, 
pioggia abbondante o venti forti.



4 Piano di utilizzo delle tendostrutture prot. n.7168 VI.9 del 30/09/2021

VIGILANZA E CONTROLLO
I COLLABORATORI SCOLASTICI

Il compito della vigilanza è assegnato, a vario titolo ai collaboratori scolastici e ai docenti

I collaboratori sono tenuti al controllo delle condizioni dei manufatti, alla vigilanza ed alla pulizia 
degli arredi ivi presenti.

Il DSGA avrà cura di individuare il personale addetto contemplando specifici compiti nel piano 
delle attività per il personale in servizio nei plessi interessati. 

In presenza di condizioni climatiche avverse i collaboratori scolastici coinvolti, tempestivamente, 
dovranno ancorare lateralmente le pareti mobili fissandole con appositi ganci e/o fasce ai montanti.

Rimane a carico del RSPP la supervisione della sicurezza delle strutture, anche su espressa 
segnalazione dei collaboratori scolastici coinvolti. 

A conclusione di avversi eventi climatici (forte vento, bombe d’acqua, acquazzoni) la messa in 
sicurezza degli spazi spetta al RSPP d’istituto che avrà cura di avvertire tempestivamente la 
Dirigenza e contestualmente richiedere la verifica della ditta fornitrice per le consequenziali misure 
da adottare.

CONTROLLO TENDOSTRUTTURE
DITTA FORNITRICE

Rimane a carico della ditta fornitrice il controllo periodico e, nel caso di condizioni metereologiche 
avverse con piogge abbondanti e/o venti forti l’ispezione alle tendostrutture dovrà essere tempestiva 
per verificarne la stabilità.

CRITICITA’

Per i moduli collocati sul lato lungo dell’edificio della Pirandello, lato sud, bisogna prestare 
attenzione a chi percorre o sosta nell’area adiacente le tendostrutture perché persiste a pochi metri 
una cunetta profonda circa 30 cm segnalata con opportuna cartellonistica. 

PIANO DI EVACUAZIONE

In caso d’incendio o avvenimento sismico o comunque di necessità di sfollamento i punti di ritrovo 
all’aperto restano quelli indicati dal piano di evacuazione dell’istituto valido per l’anno scolastico 
2021-2022

VIGILANZA DELLE TENDOSTRUTTURE

L’Istituzione Scolastica provvede ad un servizio di vigilanza fino al termine delle attività didattiche 
quotidiane, nella fattispecie dalle ore 7.30 alle ore 13.30 dei giorni feriali, ad esclusione dei periodi 
di sospensione dell’attività didattica, in quanto nella tipologia di scuola non è prevista la vigilanza 
oltre l’orario scolastico. Resta inteso che, in caso di danni dipendenti da un cattivo utilizzo della 
struttura, l’Istituzione Scolastica si farà carico del ripristino delle condizioni iniziali del manufatto.



5 Piano di utilizzo delle tendostrutture prot. n.7168 VI.9 del 30/09/2021

EVENTI

Il verificarsi d’infortuni a causa delle mancate osservanze impartite saranno oggetto di attenzione 
disciplinare da parte della Dirigenza che attiverà l’istruttoria necessaria al fine di individuare 
eventuali responsabilità per mancata vigilanza e/o inosservanza delle prescrizioni datoriali che 
comporterà anche ricadute nell’ambito delle responsabilità penali.

Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Serafina Corrado


